

استاد ادبیات مراکشئی:

در ادیان الهی یهودیت و مسیحیت هم روزهداری وجود دارد

■ **معمومه طاهری**

ماتی کابال (Maati Kabbal) یوسونده، مقاله‌نویس و استاد ادبیات مراکشئی است که در روزنامه‌هایی چون لیبیر تاش و لوموند دیپلما تیک مطالب او منتشر می‌شود. وی همچنین به عنوان کارشناس در برنامه‌های

تلو یو زی نی فرانسوی و مراکشئی حضور زیادی دارد. با شروع ماه مبارک رمضان، مسلمانان فرانسوی هم به استقبال این ماه رفتند که با مشکلات و محدودیت‌های بسیاری هم در این کشور مواجه شدند. ماتی کابال نماینده مؤسسه جهانی عرب معتقد است در ادیان الهی یهودیت و مسیحیت هم روزه‌داری وجود دارد که در اسلام به تکامل رسیده و درباره این ماه به فیسگار و توضیحاتی داده‌است.

■ ■ ■

ماه رفتند که با مشکلات و محدودیت‌های بسیاری هم در این کشور مواجه شدند. ماتی کابال نماینده مؤسسه جهانی عرب معتقد است در ادیان الهی یهودیت و مسیحیت هم روزه‌داری وجود دارد که در اسلام به تکامل رسیده و درباره این ماه به فیسگار و توضیحاتی داده‌است.

■ ■ ■

معنی کلمه رمضان چیست؟

از نظر لغوی کلمه رمضان از رما می‌آید یعنی شدت گرما و به موج گرمای شدید عربستان اشاره دارد و به نوعی هر دو وضعیت روانشناختی و موقعیت جغرافیایی را نشان می‌دهد. ماه رمضان ماه نهم سال قمری است؛ زمانی که قرآن پر پیامبر اسلام نازل شد در این ماه هر روز روزه‌داری با طلع خورشید شروع می‌شود و با غروب آن به پایان می‌رسد. روزه‌داران در طول روز از نوشیدن و خوردن منع می‌شوند.

از چه زمانی روزه‌داری شروع شده است؟

نخستین بار در ادیان مسیحیت و یهودیت روزه‌داری بوده‌البته نباید فراموش کردندی‌ها هم تا حدودی به این ماه عشق می‌ورزند اما در اسلام این ماه متمایز از ماه‌های دیگر است و منطبق با دستورات خدا در قرآن آن را دنبال می‌کنند.

درباره چه دستوراتی صحبت می‌کنید؟

برای مثال نماز. در این ماه مؤمن روزه‌دار باید همراه روزه‌داری نماز هم بخواند که در دو دین یهودیت و مسیحیت هم این سفارش شده‌است چون روزه بدون نماز نیست.

آیا این دستورات بنا جامعه مدرن امروزی هم سازگار است؟

بله، رمضان مدرن است؛ زیرا علاوه بر ممنوعیت خوردن یا نوشیدن، در طول ماه رمضان رفتارهای غلط اخلاقی ممنوع است مثل اعمال خشونت، توهین، رفتارهای خلاف اخلاق عمومی، سیگار کشیدن، آدامس خوردن، رقص یا موسیقی در فضای عمومی یا در اتومبیل شخصی و... می‌بینید که اسلام با جامعه مدرن و



حجت‌الاسلام ابو ترابی فرد:

تداوم راه و منطق شهدای تاریخ در گروی خون شهدای مدافع حرم است

ویژه برنامه «ستایش عاشقی» به مناسبت میلاد امام حسن مجتبی(ع) با حضور خانواده معظم شهدای هشت سال دفاع مقدس و شهدای مدافع حرم و شهدای هنرمندان و مدیران شهرداری تهران در باغ سوزه هنر ایرانی برگزار شد.
حجت‌الاسلام سیدمحمدحسن ابوترابی فرد امام جمعه موقت تهران نیز در این مراسم به سخنرانی پرداخت، وی سخنان خود را با یک پرسش آغاز کرد و گفت: اگر واژه مقدس شهید در ادبیات دینی و انسانی ما وجود نداشته چه اتفاقی می‌افتاد؟ به یقین اگر این واژه نبود و شهدا در آسمان گیتی نمی‌فرخشدند، جهان خلقت گرمای بود تاریک که هیچ کس حتی توان نفس کشیدن در آن را نداشت. امروز از دیان الهی نام و نشانی نبود و ما به سنت اسلام و قرآن هرگز آراسته نبودیم. اگر شهدای شما نبودند ارزش‌هایی که شهدای تاریخ خلق کردند تداوم پیدا نمی‌کرد. وی در ادامه خطاب به خانواده شهدای مدافع حرم افزود: تداوم راه، خون و منطق شهدای تاریخ در گروی خون شهدای شمامست. هر چه داریم از شهدا داریم. بنده گاهی فکر می‌کنم آن زمان که شهیدی نداشتیم، با افتقاد در برابر جبهه استکبار پیروز

فرهنگ‌و هنر

سرویس فرهنگی ۸۸۴۹۸۴۶۶

علیرضا قزوه از بررسی ۶ هزار اثر برای جلسه امسال شاعران با رهبری خبر داد

حضور ۱۷۵ شاعر در جلسه امسال شاعران با رهبر انقلاب



فرزین ماندگار ■ همه‌ساله همزمان با میلاد مبارک امام حسن(ع) جلسه دیدار شاعران با رهبر معظم انقلاب برگزار می‌شود. در این جلسه جمعی از شاعران جوان و پیشکسوت تازه‌ترین سروده‌های خود را قرائت کرده و از بیانات مقام معظم رهبری در حوزه شعر و ادبیات بهره‌مند می‌شوند.در این رابطه مدیر آفرینش‌های

ادبی حوزه هنری از حضور ۱۷۵ شاعر

در جلسه امسال خبر داده‌است. علیرضا قزوه، در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران پویا گفت: امسال نیز مطابق سال‌های گذشته این جلسه همزمان با شب میلاد مبارک امام حسن(ع) برگزار می‌شود.

در جلسه امسال ۱۷۵ شاعر از سراسر کشور و از تمامی ایالت‌ها حضور دارند که از این تعداد، ۱۲۰ چهره یعنی حدود ۷۰درصد از چهره‌های جدید هستند.از سوی دیگر،قرار

است در جلسه امسال شاعرانی از کشورهای افغانستان، پاکستان و هندوستان نیز حاضر باشند. وی با ارائه جزئیات بیشتر ادامه داد: در برنامه امسال قرار شعرخوانی ۳۰نفر از شاعران گذشته شده‌است که در این میان تعدادی از پیشکسوتان و جمعی از شاعران جوان سروده‌های خود را قرائت می‌کنند. مدیر دفتر آفرینش‌های ادبی حوزه‌هنری با اشاره به نحوه انتخاب اشعار گفت: سرودها

قرار گرفته است. شعرهایی که در این جلسه خوانده می‌شوند، توانسته‌اند از ۱۰۰ امتیاز، ۸۰ امتیاز کسب کنند. همچنین شاعرانی که سروده‌های آنها از نمره ۱۰، توانسته‌اند ۷۵امتیاز کسب کنند در این جلسه نیز حضور دارند. قزوه

با بیان اینکه امسال حدود ۶ هزار اثر مورد بررسی قرار گرفته است، اضافه کرد: دیدار شاعران با رهبر معظم انقلاب طولانی‌ترین دیداری است که در برنامه‌های ایشان لحاظ می‌شود. این برنامه حدود چهار ساعت به طول می‌انجامد و دیدار از پیش از نماز مغرب آغاز می‌شود و پس از آن نیز ادامه دارد.این یک پیام برای جامعه دارد و بیانگر اهمیت مقوله شعر در نظر معظم‌ها است.

■ **ارتباط با شاعران و پیش از انقلاب**

درباره چگونگی شکل‌گیری حلقه شعر

مشهد و حضور آیت‌الله خامنه‌ای در این جلسات، حجت‌الاسلام والمسلمین سیدعبیدالله حسینی، شاعر و فعال فرهنگی، از پایه‌گذاران جلسات شعر در

کوشوران در گفت‌وگو با فارس شعرخوانی سال ۶۴-۶۳ در مشهد شروع شد. با توجه به علاقه‌ای که آیت‌الله خامنه‌ای به شعر و ادبیات داشتند، از قبل از انقلاب با شاعران در مشهد و دیگر شهرها ارتباط داشتند. این ارتباط در دوران ریاست جمهوری ایشان نیز ادامه داشت که در آن زمان من به بعد مشهد به تدریس می‌اورند، دیداری هم با شاعران مشهد داشته باشند. ایشان هم موافقت کردند و اولین جلسه در نوروز سال ۴۳ در مشهد برگزار شد و بعد هر سال ادامه داشت. جلسه بعدی در مشهد برگزار شد که در آن

به تهران منتقل شد. تا زمانی که خودم در ایران بودم، جلسات اراداره می‌کردم و وقتی به آفریقای جنوبی رفتم، از آن به بعد جلسات تعداد دیگر دوستان در تهران برگزار می‌شد. حسینی به بیان خاطره‌ای از اینباره می‌پردازد: «علاقه شخصی مقام معظم رهبری به شعر بسیار است؛ به طوری که این جلسات تا زمان رحلت امام(ره) ادامه داشت. وقتی رهبر انقلاب آمدند، دوباره به آقای گلپایگانی گفتیم که دوست داریم جلسات هر ساله شاعران با مقام معظم رهبری ادامه‌دار باشد و هر سال، مطابق گذشته این جلسات برگزار شود. آقای گلپایگانی گفت:ایشان رهبر شده‌اند و سرشان خیلی شلوغ‌است و امکان برگزاری جلسه دیگر وجود ندارد. من احساس کردم که شاید سیاست و دید مقام معظم رهبری این باشد، بنابراین هیچ امراری نکردم. تا اینکه در همان روزها ملاقات دیگری صورت گرفت و برخی از فضلاء حوزه علمیه مشهد به دیدار ایشان رفته بودند.

■ **طنز از پستویبیرون آمد**
عباس احمدی یکی دیگر از شاعران کشورمان نیز در آستانه دیدار شعرا با رهبری گفت: خوانش شعر طنز در حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی باعث شد طنز به جامعه شناسانده و بسیاری از نگاه‌های منفی نسبت به طنز پاک شود. این شاعر و

طنزپرداز کشور با بیان اینکه یکی از دلایل رشد شعر طنز کشورمان دیدار سالانه شاعران با رهبر معظم انقلاب اسلامی بوده است، عنوان کرد: خوانش شعر طنز در حضور رهبری باعث شد طنز به جامعه شناسانده و بسیاری از نگاه‌های منفی از پستویبیرون آمد و شاعران طنزپرداز با قدرت و فراغ‌بال بیشتری کار کردند. وی همچنین افزود: در شب شعر شاعران در حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی، چکیده و عصاره‌ای از شعر انقلاب اسلامی مطرح می‌شود. در این محفل همه جریان‌های شعری حضور ندارند اما جریان شعر انقلاب که طیف گسترده‌ای از شاعران کشور را شامل می‌شود به دیدار مقام معظم رهبری می‌رود و اشعاری که خوانده می‌شود هم طیف گسترده‌ای را به لحاظ قالب شعری و مضمون شامل می‌شود. احمدی یکی دیگر از برکات دیدار سالانه شاعران با رهبر معظم انقلاب اسلامی را جوانگرایی این جلسات عنوان کرد و گفت: بسیاری از شاعران جوان در این جلسات فرصت ظهور و بروز پیدا می‌کنند.

این شاعر در رابطه با یکی از خاطرات ماندگاری که از دیدار با رهبری در ذهنش دارد، بیان کرد: در یکی از این جلسات، شاعری قصیده‌ای که مدح رهبر معظم انقلاب بود را خواند.حضرت به ایشان گفتند این صفاتی که آوردید برای من نیست و این اشعار را برای لثمه و معصومین(ع) بسرایید. ایشان نشان دادند دوره اول حرف‌ها که شاعران مدح کسی را بگویند گذشته‌است. وی افزود: شبکه‌ها و رسانه‌های معاند با انقلاب اسلامی از این دست شعرها سوء استفاده می‌کنند و می‌خواهند جلسات شاعران با رهبر معظم انقلاب اسلامی را به گونه دیگری جلوه دهند. یک بار آقای شرافت‌شعری در مدح حضرت علی(ع) در حضور رهبر خواند و شبکه‌های ماهواره‌ای بخشی از این شعرخوانی را جدا کرده و آه گویند! نمایش داده بودند که گوئی آقای شرافت‌این شعر را در مدح رهبر خوانده‌اند. حتی گاهی همکاران و دوستانم به شوخی می‌گویند: آه گویند که چقدر صله گرفته‌ام و یا اینکه گرفته‌ام! این شاعران در نشست‌های سالانه شاعران با رهبر معظم انقلاب اسلامی نه بولی به کسی داده می‌شود و نه اینگونه مسائل مطرح است و شاعران صرفاً برای شعرخوانی و دیدار رهبر معظم انقلاب اسلامی در این جلسه حضور پیدا می‌کنند. هماغلطر که عنوان شد حضور رهبر معظم انقلاب میان شاعران و اهول قلم، مربوط و محدود به سال‌های اخیر نیست. به‌روایت خود

ایشان شاعرانی چون اخوان ثالث و امیری فیروزکوهی، پای‌ثابت برخی از انجمن‌ها در مشهد و بعد در تهران بودند. دیدار شاعران با ایشان در دوره ریاست جمهوری و در زمان رهبری نیز ادامه داشته و مشغله‌ها مانع برگزاری این نوع جلسات نشده‌است. استمرار این نوع جلسات پیام‌های دیگری غیر از ادب‌دوستی رهبر معظم انقلاب دارد و آن اهتمام ویژه ایشان به شعر به‌عنوان یک میراث ملی و استفاده از تمامی ظرفیت‌های ادبی کشور در مقوله شعر انقلاب و متعهداست.



آداب ماه مبارک رمضان در تاجیکستان

کشور تاجیکستان در ماه مبارک رمضان همچون سایر کشورهای مسلمان، حال و هوای معنوی خاصی پیدا می‌کند. در ماه نزول قرآن و ماه مبارک رمضان روابط عمومی برون مرزی با همکاران اتباع این معاونت درباره حال و هوای رمضان در کشورهای مختلف گفت‌وگو کرده‌است.

هاشم خال اف، گوینده و مترجم رادیو تاجیکی می‌گوید: ماه رمضان در تاجیکستان به تمام معنا یک ماه خاص است. آمادگی به ماه شریف با اعلام آغاز روزه از چندین روز قبل توسط مفتیات می‌گیرد. این سنت هنوز از زمان شوروی باقی مانده که مردم با روزه‌داری به نوعی پابندی بیشتر خود به دین مبین اسلام را به نمایش گذاشته و می‌گذاردند. جالب است بدانید حتی آنهایی که کمتر به مسائل دینی گرایش دارند در ماه مضان سعی می‌کنند به جرگه روزه‌داران بپیوندند و با نمازخوانان همراه شوند.

بسیاری از مردم تاجیک در ماه رمضان مرخصی کاری برای این ماه در نظر می‌گیرند تا بتوانند از فضیلات این ماه بیشتر استفاده کنند و به اعتکاف بپردازند. همچنین در دادن خیرات و افعاری پیشقدم می‌شوند. مساجد در این ماه مالامال از نمازگزاران می‌شود و ختم قرآن در رمضان از عادت همیشگی تاجیکستان است. مسلمانان در این ماه از شادابی و روحیه خاصی برخوردار می‌شوند و این فضا به اخوت و همبستگی بیشتر میان آنها منجر می‌گردد و رمضان فرصت خوبی برای تحکیم وحدت است.

خیرالدین قسم‌اف گوینده و مترجم رادیو تاجیکی نیز درباره آداب و رسوم مردم تاجیکستان در ماه رمضان، می‌گوید: از ویژگی‌های منحصربه‌فرد ماه مبارک رمضان در تاجیکستان، دگرگون شدن جامعه، افزایش اعمال عبادی، مملو شدن مساجد از نمازگزاران، افطاری دادن، پرداخت زکات و صدقه و اتفاق به نیازمندان است. ماه مبارک رمضان در تاجیکستان همانند سایر کشورهای اسلامی به طور شایسته گرمایی داشته می‌شود بشمار نمازگزاران در مساجد و اماکن عبادی از ویژگی‌های این ماه است.

قاسم اف در پایان می‌گوید: مناسک و عبادات ماه مبارک رمضان عامل مهمی در وحدت بین ملت‌های اسلامی به حساب می‌آید که مسلمانان با کنار گذاشتن برخی اختلافات باید برای دفاع از آرمان فلسطین تلاش کنند.



رادیویایران و آیین نیمه ماه مبارک رمضان

رادیویایران در برنامه «فرهنگ مردم» از آداب و آیین‌های نیمه ماه مبارک رمضان می‌گوید. مردم کشورمان در روزهای سیزدهم، چهاردهم و به ویژه پانزدهم ماه رمضان که مصادف با سالروز میلاد مبارک امام حسن مجتبی(ع) است آیین‌های ویژه‌ای را برگزار می‌کنند که بسیار متنوع و جالب است.

بیان آیین‌های سینقان و خاوه افغان مرکز ری، آیین «گرگیسان» آستان خوزستان، آیین «هوم بابایی» کاشان و «گره گشو» آستان بوشهر و آیین «آشتی کنان» خراسان شمالی از بخش‌های این برنامه است.

در نخستین دیگر از برنامه درباره رسوم تهیه و پخت غذا و خوراکی‌های گوناگون در ایلام، گیلان، شیراز، گرگان، همدان و مشهد گفته می‌شود.

بیان نذر مردم چهرم استان فارس، پندر و ماداری که خداوند بعد از سال‌ها به آنها فرزند عطا کرده که در ماه مبارک رمضان برای سلامتی فرزندشان آس بی‌بی سه‌شنبه می‌پزند از جالب‌ترین آیین «فرهنگ مردم» است.

صحبت‌های دکتر محمودرضا اکرامی فر در مورد آداب و رسوم ماه مبارک رمضان و روش‌های بیداری در سحر در گذشته از دیگر بخش‌های این برنامه است.

«فرهنگ مردم» به تهیه‌کنندگی زهرا فقیه میرزایی، مجری و گوینده شمس‌ی فضل‌اللهی و محمد محسن رفیعی و نویسندگی زینت صالح‌پور بخش می‌شود.